(4. Acacius Constantinopolis Episcopus hæresi Eutylianæ clam addictus, Zenoni tamen interdum eborea, ex profano Consulari Diptycho in Ecclesiasticum usum translata.

(2) Observa diversam fuisse formulam, qua utebatur Celebrans, ac quandoque etiam Populus post Episcopatum nominum recitationem; recitatis quippe cæterorum defunctorum nominibus, Sacerdos pro iis precabatur ea formula, qualis extat in Liturgia, quam Alexandrini S. Marci appellant: *et horum omnium animabus dona requiem, Dominator Domine Deus Noster, in Sanctis tuis Tabernaculis.*

12

Augusto edictum (quod vocabatur henoticum) suggesserat, quo universum orbem impense perturbavit, abrogato Synodi Chalcedonensis contra Eutychianam hæresim decreto: Idemque Petrum Moggum Alexandrinum Episcopum, ipsosque Felicis Papæ III. Legatos in suas partes attraxit et corruptit. Quamobrem Papa Felix Acacium turbarum auctorem communionem fidelium amovit, qui vicem rependens Felicis Pontificis nomen ex Ecclesiasticis diptychis erasit anno 484. Mortuo demum Acacio, Gelasius Felicis in Romana sede successor omni studio connixus est, ut perfidi Acacii nomen ex Græcarum Ecclesiarum diptychis obliteraretur, quem pariter conatum prosecuti sunt insequentis Romani Pontifices, Anastasius et Symmachus inani tamen opera. Sed rem demum obtinuit Hormisda Pontifex, Justino fretus religiosissimo Imperatore, sub quo ablatum diuturnum Schisma, et pax inter Orientis et Occidentis

Ecclesias felicissime restituta, damnata duorum præcedentium hæreticorum Imperatorum Zenonis et Anastasii memoria, deletisque sacris ex tabulis eorum simul et Acacii, cæterorumque sequacium infaustis nominibus post sex et triginta perniciosi Schismatis annos ab excommunicatione Acacii.

(3. Fidem quoque facit Theodoretus lib. 5. *hist. Eccles.* cap. 34. circa gravissimum dissidium occasione Joannis Chrysostomi, factione Eudoxiæ Augustæ et Theophili Alexandrini, qui dicto ad Quercum conciliabulo præsidens Chrysostomum injustissime damnaverat, et Episcopatu ejecerat; sed Innocentius Papa innocenti Episcopi suscepra discussaque causa, ipsum conciliabulo decretum abrogavit, atque in exsilio defuncti memoriam honorifice restitui curavit; nec aliter pax inter Orientis et Occidentis Ecclesias studiis divinis iniri potuit, nisi restituito ad sacras tabulas Joannis Chrysostomi nomine (1).

E

EBRIETAS.

Vide verbum CLERICUS, art. 3, a num. 15 ad 20, et verb. IRREGULARITAS, art. 1, sub num. 11, et verbum GULA, a num. 12 ad 21. In talibus enim citatis locis quantum sufficit pertractatum est de hoc titulo.

ECCLESIA.

SUMMARIUM.

ARTICULUS I. — *Ecclesia in sensu morali capta, quoad ejus esse, et principales notas.*

4. Ecclesiæ nomen quid significet. — 2. Ecclesiæ nomen aliquando sumitur generaliter, aliquando particulariter, et quid utrumque importet. — 3. Affertur vera definitio Ecclesiæ, et explicatur per singulas ejus particulas, usque ad n. 9. — 40. Ad hanc Ecclesiam spectant non solum prædestinati, sed etiam reprobi. — 11. Sic etiam ad hanc Ecclesiam spectant non solum justi, sed etiam peccatores. — 12. Ad hanc tamen Ecclesiam non spectant, sed ab ea excluduntur Pagani, Turcæ, Judæi. — 13. Excluduntur etiam Catechumeni. — 14. Item excluduntur Hæretici, et a Fide Apostata. — 15. Item excluduntur Schismatici. — 16. Item excluduntur Excommunicati. — 17. Una, et eadem substantialiter et formaliter est Ecclesia Legis gratiæ, Legis naturæ et Legis scriptæ. — 18. Notæ præcipuæ, per quas vera Ecclesia discernitur a falsis, sunt quatuor: scilicet quod sit Una, Sancta, Catholica et Apostolica. — 19. Prima veræ Ecclesiæ nota demonstratur, et insinuat. — 20. Hæc Ecclesia variis Titulis est Una. — 21. Secunda nota veræ Ecclesiæ explanatur. — 22. Hæc Ecclesia pluribus Titulis dicitur Sancta. — 23. Tertia veræ Ecclesiæ nota, quod scilicet sit Catholica, variis rationibus ostenditur. — 24. Quarta veræ Ecclesiæ nota, quod scilicet sit Apostolica, variis de causis demonstratur. — 25. Sola Ecclesia Romana Catholica habet notas veræ Ecclesiæ Christi, et in ipsa sola potest obtineri salus, et nullus extra ipsam salvatur. — 26. Ecclesia Romana pro eodem sonat ac universalis. — 27. Summus

Lectis autem de mortuis Episcopis, clamabat populus: *Gloria tibi, Domine*, quod factum fuit in Concilio Œcumenico quinto.

(1) Hæc suspensus ex Cabbassutii diatriba de Diptychis; sed his consules sig. Heribertum Rosweydam in onomastico sacro ad vitas Patrum, Cl. Senatorem

Bonarrotium in *observat. ad vitas Cæmet.* Selvaggiu Antiquit. Christian. l. 2. c. 2. § 6 et 7. cum primis vero amplissimum, eruditissimumque *Thesaurum* a celeberrimis viris Gorio et Passerio editum omnium diptychorum quibus tamen adjungendum erit Cremonense ab egregio Viro P. Allegranza Dominicano illustratum.

ARTICULUS III. — *Ecclesia materialis quoad ejus ædificationem, dotationem et reparationem.*

1. Ecclesia materialis juxta varias ejus classes, varia sortitur nomina, quæ assignantur. — 2. Basilicæ secundum aliquos fuerunt sic appellatæ a Basilio Græcorum Imperatore, qui primus sepultus fuit in Ecclesia. — 3. Secundum alios Basilicæ fuerunt dicte Ecclesiæ nondum consecratæ. — 4. Verisimilius tamen est solum majores, principales ac digniores Ecclesias vocari Basilicas. — 5. Cathedralis vocantur, quæ sunt sedes Episcoporum. — 6. Collegiatæ sunt illæ, quæ habent communiter Clericalem quæ capitulariter congregari, et agere potest et solet cum libero usu sigilli, et arcæ sibi communis. — 7. Matrices ultra Ecclesias Cathedralis sunt illæ, quæ alias Ecclesias aliquo modo sibi subjectas habent. — 8. Filiales dicuntur illæ, quæ per divisionem a Matrice, de novo fiunt, vel alteri subjiuntur. — 9. Baptismales sunt illæ, quæ habent Fontes Baptismales ubi Parochiani baptizantur. — 10. Parochiales sunt illæ, in quibus populus eisdem deputatus sub certis locorum finibus et limitibus constitutus degit, et unus Rector ad uniuscujusque regimen assumitur cum potestate Fori pœnitentialis. — 11. Parochiales et Baptismales, ut plurimum tum in Jure, tum in facto confunduntur. — 12. Baptismales dicuntur etiam Matrices. — 13. Pro Ecclesia de novo ædificanda requiritur consensus seu licentia Episcopi loci. — 14. Episcopi licentia requiritur etiam si quis haberet privilegium Ecclesiæ ædificandi. — 15. Episcopus non debet talem licentiam denegare sine rationabili motivo, alias datur recursus. — 16. Non requiritur talis licentia Episcopi pro ædificando Oratorio privato in propria domo. — 17. Pro ædificanda Ecclesia una cum Monasterio Regularium, ultra consensus Episcopi, requiritur etiam consensus Papæ, maxime in Italia et insulis adjacentibus. — 18. Clemens IV. concessit privilegium Fratrum Minoribus, quod prope eorum Ecclesias per spatium 500 cannarum non possint ab aliis Mendicantibus, vel Monialibus cujuscumque Ordinis construere Monasteria, vel Ecclesiæ. — 19. Hoc tamen speciale privilegium Ordini Minorum concessum quoad 500 cannas, censetur revocatum per non usum, et ex variis posterioribus Bullis aliorum Pontificum fuit indefinite quoad omnes Mendicantes reductum ad 140 cannas. — 20. Privilegium 140 cannarum non solum habent Mendicantes contra alios Mendicantes, sed eo utuntur contra omnes cujuscumque ordinis. — 21. Procedit hoc privilegium etiam contra Presbyteros sæculares in communi viventes. — 22. Et etiam contra Ecclesiam Congregationis Laicorum. — 23. Patres Societatis Jesu habent peculiare privilegium, ut possint ædificare intra spatium etiam 140 cannarum prope quemcumque Conventum, seu Ecclesiam. — 24. Privilegium distantie 140 cannarum attendendum est etiam in translatione Ecclesiæ et Conventus. — 25. Per tale privilegium impediri non potest ampliatio Conventus, si jam fuerit legitime erectus. — 26. Secus vero si erectio non fuerit legitime facta, vel fuerit tantum permissa parva Ecclesia. — 27. Tale privilegium distantie 140 cannarum locum non habet in Domibus, seu Hospitaliis Regularium quæ non habent Ecclesiam publicam, nec etiam in Seminariis. — 28. Privilegium distantie 140 cannarum est saltem pluribus usu receptum, nec tollitur per non usum in aliquibus casibus. — 29. Hinc non licet Ordinario contra hujusmodi privilegia aliquid innovare. — 30. Neque hoc privilegium abrogatum censetur per Bullas Clem. VIII. Greg. XV. Urb. VIII. et Innoc. X. — 31. Privilegium 140 cannarum non esse usum receptum tenent varii; unde videtur in hoc servanda consuetudo cujuscumque loci. — 32. Mensuratio hujusmodi distantie 140 cannarum debet fieri per aerem, non autem per terram. — 33. Longitudo cannarum debet

esse pro qualibet octo palmorum mensura. — 34. Pro ædificanda Ecclesia requiritur insuper, ut assignetur Dos sufficiens, et congrua pro iis, quæ ad illius reparationem, cultum et ministros sunt necessariae, alias ædificari nequit. — 35. Si quis absque dotis assignatione Ecclesiam construxerit, obligatur ad eam constituendam eo ipso quod construxerit, et mortuo ædificatore, tenentur ejus Hæredes. — 36. Si Ædicator impotens esset ad dotem constituendam, et Ecclesia fuit ædificata de consensu Episcopi, eamque absque dote, vel absque cautione consecravit, teneretur ipse Episcopus ad ipsam dotem constituendam, etc. — 37. Id tamen Episcopus tenetur facere de proprio sine læsione Ecclesiæ. — 38. Cappella potest erigi sine dote. — 39. Dummodo tamen non adsit in ea speciale Beneficium erectum, aut aliquod onus impositum, alias esset assignanda dos juxta onus. — 40. Dos assignanda Ecclesiæ debet esse competens, et sufficiens pro ipsius Ecclesiæ Ministris, Luminariis, aliisque necessariis, et pro cognoscenda sufficientia dotis, potest etiam respectus haberi ad decimas oblationes, etc. — 41. Pro cognoscenda sufficientia dotis novæ Ecclesiæ Regularium ædificandæ, debent hodie attendi Decreta Sacræ Congregationis Concilii jussu Urbani VIII. edita, etc. — 42. Pro ædificanda Ecclesia requiritur ulterius, ut ipsa Ecclesia noviter ædificanda non vergat in præjudicium alterius Ecclesiæ, præsertim Parochialis. — 43. Hinc si ab Episcopo permittatur ædificatio Ecclesiæ in præjudicium Parochialis, potest Parochus se opponere, et a licentia concessa appellare. — 44. Si tamen in licentia concessa sint ab Episcopo reservata Jura Parochialis, tunc nec requiritur consensus Parochi, nec ipse Parochus potest contradicere, et ædificationem impedire. — 45. Referuntur ad hoc varia Decreta, usq. ad n. 50. — 51. Antequam ædificetur Ecclesia, debet Episcopus accedere ad locum, ubi ipsa Ecclesia ædificanda est, et ibidem publice Atrium designare, Crucem figere, et primum lapidem ponere. — 52. Potest autem Episcopus per alium Crucem figere et primum lapidem ponere. — 53. Pro Ecclesia ædificanda, sive amplianda potest cogi vicinus ad vendendam domum vel alium situm. — 54. Domum vicinam cogitur quis vendere, etiam si non fuerit contigua Ecclesiæ sed via publica adfuerit media. — 55. Domus vicina compellitur vendi pro ædificanda, amplianda et reparanda Ecclesia, etiam si fuerit perpetui fideicommissi, aut majoratus. — 56. Immo conclusio procedit, etiam si Domus fuerit alterius Ecclesiæ, aut alterius causæ piæ. — 57. Ad hoc ut quis teneatur Domum vel alium situm vendere pro ædificanda, amplianda, vel reparanda Ecclesia quatuor conditiones requiruntur. — 58. Prima est, quod solvatur justum pretium. — 59. Secunda est, quod adsit necessitas. — 60. Tertia est, quod Domus sit contigua, et aliis vicinior. — 61. Quarta est, quod talis venditio non fiat cum magno incommodo vendentis, et parvo commodo Ecclesiæ ædificantis. — 62. Si ista concurrant qui habet Domum vicinam, potest cogi ad venditionem, sin minus nequaquam. — 63. Pro reparanda corrue Ecclesia standum est specialibus locorum consuetudinibus. — 64. Nulla speciali consuetudine in loco existente, Ecclesia debet reparari de suis redditibus. — 65. Si Ecclesia nullos habet redditus, vel saltem non sufficientes ad reparationem, eam reparare tenetur, si sit Parochialis, proprius Parochus. — 66. Et si Ecclesia non sit Parochialis, ad eam reparandam tenentur in ea Beneficium habentes. — 67. Si Ecclesia nullos redditus habeat, et Beneficium non nisi necessaria, vel aliqua quidem superflua, sed ad reparationem insufficientia percipiant, tunc ad Ecclesiam reparandam tenentur Patroni et Parochiani, qui in illa Sacramenta, et alia Divina percipiunt. — 68. Ad reparationem Ecclesiæ Cathedralis tenetur solus Episcopus, si tamen habeat redditus superfluos, et ipsa Ecclesia non habeat spo-